
Determinazione Dirigenziale n° 1576/2020 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 30/2020

OGGETTO: SERVIZIO DI ACCESSO ON LINE AL REGISTROIMPRESE (TELEMACO,
ULISSE) ED A INI-PEC – MAGGIORE SPESA IN FAVORE DI INFOCAMERE S.C.P.A. PER
INTERROGAZIONI INI-PEC - DET. 1813/2019 

IL DIRIGENTE
Dott. Fabio De Marco

Richiamati:
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2020-2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2020-2022 e successiva variazione;
il Decreto del Presidente della Provincia n. Decreto del Presidente n. 112 del 26/05/2020 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell'incarico di
funzioni dirigenziali al dott. Fabio De Marco con l'affidamento al medesimo della Direzione
dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – C.U.C di Area Vasta, del
Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore
della Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14/10/2020 fino alla scadenza del mandato del
Presidente;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con i progetti del Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance sotto indicati:

n. 012 “Sostegno all'innovazione degli enti locali bresciani” - Obiettivo n. 0358 "Gestione,
promozione e sviluppo dei servizi del Centro Innovazione e Tecnologie (CIT) in attuazione
nuova convenzione 2015-2020”;
n. 059 “Attivita' di supporto amministrativo al corpo della Polizia Provinciale” - Obiettivo n.
0673 “Approvvigionamento beni e servizi - Indizione di procedura d'acquisto in forma di
accordo quadro” del Settore Vigilanza e Sicurezza ;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 13 del 30/01/2020;

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 1813/2019 è stato affidato il servizio di accesso on-line al
Registroimprese (Telemaco e Ulisse) ed a INI-PEC per l'anno 2020;
il costo del servizio è pari a € 54.000,00 (al netto dell'IVA di Legge) per il servizio Telemaco ed

N.1576/2020

Documento firmato digitalmente



Ulisse ed € 12.000,00 (al netto dell'IVA di Legge) per il servizio di INI-PEC per un totale
complessivo di € 66.000,00 (al netto dell'IVA di Legge);

Dato atto che:
il costo del servizio INI-PEC (in uso al Corpo di Polizia Provinciale), è composto da un canone
annuale € 500,00 + costo di ciascuna operazione pari a € 0,15;
il sommario delle interrogazioni al servizio INI-PEC consultato alla data del 27/10/2020 ne
indica n. 112.780;
l'importo dovuto alla società si compone di:

Specifiche
servizio

N. Costo
unitario

Costo totale

Canone € 500,00 € 500,00

Consultazioni 112.780 € 0,15 € 16.917,00

Totale € 17.417,00

Considerato che:
il totale delle interrogazioni avvenute al 27/10/2020 risulta superiore alla previsione;
sulla base delle interrogazioni già effettuate si calcola una media di circa n. 12.000 interrogazioni
al mese;
l'importo previsto dovuto alla Società risulta inferiore al dovuto;
è plausibile che vengano fatte altre interrogazioni prima del termine del contratto al 31/12/2020;

Ritenuto necessario aumentare la spesa in favore della citata Società dell'importo di € 9.020,00 (al
netto dell'IVA di Legge) al fine di coprire gli ulteriori costi relativi alle interrogazioni eccedenti rispetto
a quanto inizialmente stimato tenendo conto delle medie mensili fino allo scadere del contratto;
Visti:

gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12 novembre
2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA

di impegnare, per le motivazioni suesposte, la maggiore spesa a favore della Società Infocamere
S.C.P.A. per un importo di € 9.020,00 (al netto dell'IVA di Legge);

1.

di dare atto che la maggiore spesa di € 11.004,40 (€ 9.020,00 + 22%) trova copertura alla
Missione 01 Programma 11 del Capitolo 1000881 – Esercizio 2020 del Bilancio di previsione
2020/2022 – PEG 059/00673 - del Settore della Vigilanza e Sicurezza;

2.

di dare atto che la suddetta spesa è interamente esigibile nel 2020;3.
di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale, sezione di Brescia, nei termini previsti dalla legge.

4.

N.1576/2020

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 09-11-2020 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1576/2020

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 30/2020

OGGETTO: SERVIZIO DI ACCESSO ON LINE AL REGISTROIMPRESE (TELEMACO,
ULISSE) ED A INI-PEC – MAGGIORE SPESA IN FAVORE DI INFOCAMERE S.C.P.A. PER
INTERROGAZIONI INI-PEC - DET. 1813/2019

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 06-11-2020

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI

Proposta n° 30/2020

OGGETTO: SERVIZIO DI ACCESSO ON LINE AL REGISTROIMPRESE (TELEMACO,
ULISSE) ED A INI-PEC – MAGGIORE SPESA IN FAVORE DI INFOCAMERE S.C.P.A. PER
INTERROGAZIONI INI-PEC - DET. 1813/2019

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 05-11-2020

Il Responsabile

LUCIANO ARCHETTI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 30/2020

OGGETTO: SERVIZIO DI ACCESSO ON LINE AL REGISTROIMPRESE (TELEMACO,
ULISSE) ED A INI-PEC – MAGGIORE SPESA IN FAVORE DI INFOCAMERE S.C.P.A. PER
INTERROGAZIONI INI-PEC - DET. 1813/2019

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 06-11-2020

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1576/2020 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI

OGGETTO: SERVIZIO DI ACCESSO ON LINE AL REGISTROIMPRESE (TELEMACO,
ULISSE) ED A INI-PEC – MAGGIORE SPESA IN FAVORE DI INFOCAMERE S.C.P.A. PER
INTERROGAZIONI INI-PEC - DET. 1813/2019

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 12-11-2020 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 12-11-2020 Il Responsabile
FABIO DE MARCO

N.1576/2020

Documento firmato digitalmente


